L'*Aeterni Patris* e il vigoroso consenso che il suo messaggio ha ricevuto da parte del magistero fino al Vaticano II rappresentano, anche in questo senso, una lezione importante che il cattolicesimo contemporaneo dovrebbe meditare e imparare.

Summarium

ORIENTATIONES MAGISTERII CIRCA DOCTRINAM S. THOMAE A PROMULGATIONE ENC. "AETERNI PATRIS" USQUE AD CONCILIUM VATICANUM II

Sicut titulus ipse recitat, auctor in suo studio diligenter perscrutari intendit documenta Magisterii quae maioris sunt momenti relate ad Sancti Thomae doctrinam quantique illa intersit ad theologiam sacerdotum instructionem et ad universalem theologiae progressum.

In prima parte huius articuli Perini accurate Magisterium Leonis XIII considerat, quippe qui magnus fuit reparator thomismi. Primum fuisse Leonis XIII propositum asseverat auctor ut "sana philosophia" consolidaretur adversus illam "falsam philosophiam" quae per saeculum XIX dominata erat. Leo XIII enim clare animadvertit philosophiam maximum exercere munus quoad cunctas societatis et culturae institutiones solidandas et defendendas; hinc sollicitudo Pontificis ut "vera philosophia" inveniretur, quae nihil aliud est quam philosophia christiana, prout illam Ecclesiae Patres atque scholastici doctores, ex quibus ut verus princeps eminet Sanctus Thomas, ordinaverunt et auxerunt. Causae propter quas nos oportet fideliter Sanctum Thomam assequi — inquit Perini in synthesim redigens verba Leonis XIII — sunt intrinsecae (sanctitas, praecelsum ingenium, methodi perfectio, stilus, doctrinae altitudo et vastitas, fidei rationisque consensus) et extrinsecae (probatio Ecclesiae, universalis reverentia, philosophorum accessus, theologorum atque religiosorum ordinum laudes, suffragium Ecclesiae). Una cum his de doctrina asseverationibus Leo XIII plurimas adhibuit providentias quae revera ad id pervenerunt ut Sancti Thomae doctrina exemplar fieret non tantum philosophiae, quod Encyclica Aeterni Patris primum intendebat, sed etiam Theologiae. Acta quae circa Sanctum Thomam Leo XIII peragit tria, secundum Perini ostendunt: primum quidem Pontificem omnibus loqui fidelibus, videlicet non tantum clericis sed etiam laicis; secundum eum loqui fiducialiter, videlicet

thomismum insinuandum non servilem sed nostrae aetatis postulationum expertem, tertium denique eum thomismo favere authentico, videlicet prout ex ipso fonte eruitur non autem e posterioribus scholasticis auctoribus. Aliquas Journet opiniones secutus, Perini censet normas Leonis XIII, quamquam ad categoriam infallibilium de rebus fidei declarationum minime attingat, illa nihilominus "practica et prudentiali assistentia" frui quae verum voluntatis et intellectus obsequium exigit.

In altera articuli sectione, cum breviter retulerit Romanorum Pontificum decreta ac declarationes (e. gr. S. Pii X, Benedicti XV, Pii XI, Pii XII et Iohannis XXIII), Perini in examinandis Actis Concilii Vaticani II et Pauli VI immoratur. Ad Paulum VI quod attinet auctor de duobus memorat interventibus, quorum priore, quem in VI^o pronuntiavit Internationali Thomistarum Consensu anno 1965 habito, Romanus Pontifex respondere conatus est tribus quae in Concilii sessionibus enuntiatae erant quaestionibus. Paulus VI philosophiam thomisticam quibuslibet historicis circumstantiis praecellere declaravit et perenni validitate gaudere atque immo Magisterium igitur tamquam normam certam pro sacra instructione eam proponere neque ullo modo si quis Communi Doctori adhaereat illum impediri ne pervestigationem sibi propositam evolvat, cum e contra Sancti Thomae exemplum non tantum spectet ad formam sed ad ipsam doctrinae substantiam. Alter Pauli VI interventus Littera fuit Lumen Ecclesiae anno 1974 edita, in qua Pontifex iterum fortiter omnia confirmat quae a decessoribus suis iam declarata sunt.

Perini demum extensam scribit paragraphum quomodo Concilii textus de doctrina Sancti Thomae interpretandi sint explicans. Agitur enim, sicut bene novimus, de numero 16 Decreti Optatam totius et de numero 10 Declarationis Gravissimum educationis. Secundum Concilii acta ipsum Concilium minime intendisse videtur aliqua dicere verba "adversum" Sanctum Thomam, quinimmo "pro Sancto Thoma" suos textus componere, atque ita universalem Romanorum Pontificum Magisterii sententiam confirmare; quod eruitur quoque ex authentica interpretatione actorum Concilii quam ipse Paulus VI in sua Littera Lumen Ecclesiae ostendit. Cum Angelici Doctoris nomen in numero 15 Decreti Optatam Totius non legatur, ubi igitur de philosophiae studiis, iam facile explanatur propter desiderium redigendi textum valde brevem et concisum; attamen notandum est Commissionem, quae illum rededit, in sua Relatione circa modum se loqui principis Sancti Thomae, ubi de "patrimonio philosophico perennis validitatis" agitur, ipsam declarasse.

Resumen

DESDE LA "AETERNI PATRIS" HASTA EL CONCILIO VATICANO II:
LAS DIRECTIVAS DEL MAGISTERIO RELATIVAS A LA DOCTRINA DE
STO. TOMAS

Como dice el mismo título, el estudio de Perini es un análisis de los documentos magisteriales de más relieve relativos a la importancia de la doctrina de Sto. Tomás cara a la formación teológica de los sacerdotes y al desarrollo del quehacer teológico en general.